1156/1159), que julgou PROCEDENTE o AIIM exordial, mantendo a 

penalidade conforme lançada originalmente.

O auto de infração foi lavrado sob a seguinte acusação, a saber:

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO
1. Deixou de pagar o ICMS no montante de R$ 2.611.207,92 (dois milhões e seiscentos e 
onze mil e duzentos e sete reais e noventa e dois centavos) no período de maio a dezembro de 
2022, decorrente de entrega de Guias de Informação, uma vez que o contribuinte está 
enquadrado no regime periódico de apuração, com indicação do valor do imposto a recolher 
"zerado", diferente do apurados pela análise das notas fiscais emitidas pelo contribuinte,

[...]

créditos no montante de R$20.942,20, totalizando R$242.715, o Fisco persiste em manter o auto de infração, 

em sua totalidade, sem sequer analisar a documentação apresentada;

i)       Pugna pelo reconhecimento dos valores quitados, no montante de R$851.104,94 (oitocentos e cinquenta e 

um mil, cento e quatro reais e noventa e quatro centavos), bem como seja decotado o valor da multa aplicada 

sobre um valor indevido;

j)       Que na data da lavratura do Auto de Infração (27/07/2023), possuía créditos de ICMS plenamente 

compensáveis, conforme demonstrado pelas notas fiscais constantes do Anexo 5 da defesa e que, nos termos